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Esipuhe

Tulin töihin Sanomalehtien Liittoon vuonna 1989 jatkamaan neljännesvuosisadan ajan
pohjustettua työtä: kehittämään sanomalehtien ja koulujen välistä yhteistyötä. Jäin eläk-
keelle samasta tehtävästä joulukuussa 2010.

Historioitsijan peruskoulutus ja kiinnostus lehdistöhistoriaan oli kaiketi kasvualusta-
na innostukselle yrittää hahmottaa kokonaiskuvaa siitä, mitä sanomalehtien ja koulujen
välisessä yhteistyössä on vuosikymmenien aikana tapahtunut. Ensimmäisestä opettajille
järjestetystä sanomalehtikurssista tulee kuluneeksi 50 vuotta vuonna 2014. Yksittäises-
tä kurssista laajeni monipuolinen valtakunnallinen toiminta, jossa olivat mukana lähes
kaikki Suomen sanomalehdet, myöhemmin myös paikallislehdet. Panostukset vaihteli-
vat suuresti lehtitalosta toiseen.

Lopullisen potkun työn tekemiseen antoivat kuitenkin Keskisuomalaisen varapää-
toimittaja Inkeri Pasanen ja Suomen Kulttuurirahaston Keski-Suomen maakuntarahas-
ton Keskisuomalaisen rahasto. Inkeri Pasanen kannusti tutkimuksen tekoon ja rahasto
myönsi apurahan. Lämmin kiitos molemmista! Mahdollisuuksien mukaan pyrin tarkas-
telemaan asioita keskisuomalaisesta näkökulmasta.

Jostain syystä lehtitalojen historioissa tästä laajasta yhteiskunnallisesta työstä ei ker-
rota. Ne keskittyvät ennen kaikkea uutistoimintaan, politiikkaan, journalismiin ja omis-
tuksiin. Kuitenkin kouluyhteistyö on ollut merkityksellistä uusien lukijasukupolvien kas-
vattajana ja nuorten yhteiskunnallisen aktiivisuuden lisääjänä, ja aika ajoin toimintaan
on sijoitettu myös runsaasti resursseja.

Yllätys oli sekin, kuinka vähän peruskoulun historiaa on tutkittu. Opetuksen arkikäy-
tännöistä on saatavilla vain vähän tutkimustietoa. Joukkotiedotuskasvatusta, viestintä-
kasvatusta, mediakasvatusta – eri nimitykset eri aikakausina – on tutkittu jonkin verran
eri lähtökohdista käsin, mutta historiatutkimusta näistä ei ole.

Tässä työssä keskityn sanomalehtien osuuteen kouluyhteistyössä vuosikymmenien
aikana, ja se perustuu ennen kaikkea Sanomalehtien Liiton arkistomateriaaliin ja liiton
kustantaman Suomen Lehdistö -lehden artikkeleihin. Vaikka näkökulma on lehtien te-
kemässä työssä, kuvaa toiminta myös koulun muutoksia. Rinnakkaiskoulujärjestelmästä
siirryttiin peruskouluun, opetussuunnitelmat muuttivat oppiaineiden sisältöjä, opetus-
hallintoa ja vanhoja läänejä purettiin, Opetushallitus syntyi. Kaikki nämä vaikuttivat sii-
hen työhön, jota sanomalehdet tekivät koulujen kanssa. Sanomalehti opetuksessa -toi-
minta kertoo myös oppiaineiden historiasta.
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Kouluyhteistyö on lähes koko 50 vuoden ajan rakentunut lehtien tekemään paikalli-
seen työhön, jossa Sanomalehtien Liitolla on ollut koordinoijan ja ohjaajan rooli. Mutta
ilman liiton osuutta toiminta olisi todennäköisesti useissa vaiheissa myös kuivunut. Toi-
mintaan on tarvittu molempia osapuolia: liittoa ja jäsenlehtiä. Toiminta on ollut myös
hyvin selvästi kaksikielistä, ja ruotsinkieliset sanomalehdet ovat olleet työssä vahvasti
mukana. Tähän vaikutti myös muiden Pohjoismaiden sanomalehtien aktiivinen koulu-
toiminta, josta ruotsinkieliset lehdet saivat virikkeitä suomenkielisiä helpomminkin.

Minulla oli ollut yksi edeltäjä, ekonomi Leena Becker, ja hänen perusteellista arkis-
tointiaan on kiittäminen siitä, että olen saanut hyvän kuvan 1970- ja 1980-lukujen ta-
pahtumista. Sanomalehtien Liiton tätä vanhemmat asiakirjat ovat Kansallisarkistossa, ja
sieltä löysin tietoja 1960-luvun toiminnasta.

Oman aikani aineiston sain mukaani lähtiessäni eläkkeelle, kun lunastin vanhan työ-
tietokoneeni. Sen kovalevyllä olivat useimmat toimintaan liittyvät asiakirjat vuodesta
1993 alkaen.

Suuren avun olen saanut myös haastattelemiltani Sanomalehti opetuksessa -toimin-
nassa mukana olleilta henkilöiltä: edeltäjältäni Leena Beckeriltä, toimitusjohtaja Veikko
Löyttyniemeltä, kouluneuvos Kirsti Mäkiseltä, lehtori Riitta Myöhäseltä, dosentti Touko
Perkolta, lehtori Reino Riikoselta ja rehtori Marja-Leena Tuurnalta. Kiitos myös pää-
toimittajille, jotka liiton hallituksen nimeäminä luottamushenkilöinä olivat vetämässä
toimintaa: Keijo K. Kulha, Raimo Seppälä, Seija Rasila, Reetta Meriläinen, Pekka Mer-
vola, Matti Kalliokoski ja Jouko Jokinen. Muistan kiitoksella myös tapaturmaisesti maa-
liskuussa 2014 menehtynyttä Opetushallituksen opetusneuvos Pirjo Sinkoa. Heiltä ja
monilta muilta toiminnassa mukana olleilta olen saanut vahvistusta pöytäkirjojen ker-
tomille asioille. Erityinen kiitos opiskelutoverilleni ja ystävälleni dosentti Pirkko Kauki-
aiselle kannustuksesta ja hyvistä neuvoista tutkimuksen eri vaiheissa, ja miehelleni, joka
on kärsivällisesti kestänyt eläkkeellä olevaa vaimoa istumassa päivät pitkät edelleen työ-
asioita pohtien.

Kiitos myös Viestintäalan tutkimussäätiölle, jonka apurahan turvin sain työni paino-
kelpoiseksi.

Toivon, että tämä tutkimus on kunnianosoitus kaikille niille toiminnanohjaajille,
opettajille, toimittajille, koululinkeille ja markkinoinnin henkilöille, joiden innostuksen
varaan koko toiminta on rakentunut. Yhteiseen hiileen puhaltamisen henki tavoitteena
nuorten ohjaaminen sanomalehden lukemiseen on ollut kantava voima vuosikym-
menien ajan.

Helsingissä 31.3.2014
Pirjo-Riitta Puro
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Saatteeksi: Maaperä oli muokattu koulujen ja
sanomalehtien yhteistyölle

Koulu ja sanomalehdet sivistivät kilvan Suomen kansaa kansallisen heräämisen aikoihin
1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alussa. Kansakouluja syntyi maalaispitäjiin ja sanoma-
lehdet saivat uusia lukijoita syrjäistäkin kirkonkylistä. Laajassa, harvaanasutussa maas-
sa sanomalehdillä oli tärkeä yhteiskunnallinen merkitys tiedon jakajana ja mielipiteiden
muokkaajana. Poliittinen ohjelma oli oleellinen osa journalismia. Koulut kasvattivat uu-
sia lukijoita, tilaajia ja äänestäjiä.

Sanomalehdet olivat osa politiikkaa, ja eduskunta-uudistuksesta 1906 lähtien ne oli-
vat puolueiden aseita. Suomen itsenäisyyden aikana lehdet ryhmittäytyivät tukemaan eri
puolueita myös oikeisto-vasemmisto-akselille. Sanomalehden kustantaminen oli altis ta-
loudellisille riskeille, ja lukuisat lehdet kuolivat vuosien kuluessa ja uusia syntyi. Lehdis-
tö eli 1900-luvun alkupuoliskon kustannuskriisistä toiseen. Sanomalehdistön yhteiseksi
edustajaksi suurimpien lehtien kustantajat perustivat vuonna 1908 nykyisen Sanomaleh-
tien Liiton edeltäjäjärjestön.

Tiedonvälityksen kenttä muuttui, kun radio tuli mukaan uutisvälitykseen 1920-lu-
vulla. Se ei kuitenkaan aiheuttanut sanomalehdille haittoja. Sen sijaan television tulo
1950-luvulla herätti pelkoja, koska sen ajateltiin vievän mainostuloja.

Taloudelliset vaikeudet painoivat sanomalehtiä 1960-luvulla. Suomessa ilmestyi sil-
loin noin yhdeksänkymmentä 3–7-päiväistä sanomalehteä. Radiolupien määrä kasvoi
nopeasti ja läpimurtoa tekevä televisio alkoi kattaa suuren osan kansalaisten ajankäytös-
tä. Mainos-TV sai paljon katsojia, ja sanomalehdet pelkäsivät ilmoitusmarkkinoidensa
puolesta.1

Taloudellisen taantuman aikana 1960-luvun puolivälin jälkeen muutamana vuotena
ilmoitusmäärät lehdissä laskivat. Samaan aikaan lehdistön kustannukset nousivat. Kir-
jatyöntekijäin lakko vuonna 1967, siirtyminen viisipäiväiseen työviikkoon vuonna 1968
ja ensimmäinen toimittajien lakko vuonna 1972 nostivat kustannuksia. Aivan erityisen
pahasti taantuma-aika puri poliittisiin kakkoslehtiin, joista monet vähensivät ilmesty-
mistiheyttään.2

Journalismissakin tapahtui 1950- ja 1960-luvuilla muutoksia. Nojautuminen sak-
salaiseen ja skandinaaviseen malliin muuttui, ja amerikkalainen suuntaus alkoi voittaa
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alaa. Toimitustyömuuttui vähitellen aikaisemmasta onnettomuuksiin ja rikoksiin keskit-
tyvästä uutisoinnista tapahtumien taustoja selvittäväksi.3

Vähitellen lehdet alkoivat luopua poliittisista sitoumuksistaan, ja 1960-luvun puolivä-
lissä jo noin puolet sanomalehdistä oli sitoutumattomia. Samaan aikaan maakuntalehdet
kehittyivät entistä vahvemmiksi. Niiden maakuntasidonnaisuus kasvoi ja pääkaupunki-
keskeisyys väheni. Porvarilliset puoluelehdet kehittyivät yleissanomalehdiksi, ja varsin-
kin vasemmiston sanomalehdet jäivät levikkikehityksessä koko ajan entistä enemmän
jälkeen. Niistä tuli ensisijaisesti mielipidelehtiä.4

Silmiin pistävää olivat sanomalehdistön kovat keskinäiset taistelut. Niitä käytiin se-
kä tilaajista että ideologioiden välillä. Lehtien yhteistyöjärjestön Sanomalehtien Liiton
tehtäväksi oli tullut lehtien keskinäisten kiistojen ratkaiseminen. Näiden riitojen sovit-
telusta liitto pääsi eroon sääntöjä muuttamalla 1960-luvun alkupuolella, ja siitä syystä
toimintaan saatiin mahtumaan muitakin asioita. Yksi näistä oli huomion kiinnittäminen
nuoriin lukijoihin. Sanomalehtien Liitto sai myös lisää yhteiskunnallista moniarvoisuut-
ta, kun sosiaalidemokraattiset lehdet 1950-luvun lopulta alkaen vähitellen tulivat liiton
jäseniksi. Tämä oli tärkeää erityisesti luotaessa kontakteja kouluhallintoon.5

Sanomalehtien Liiton kautta hoitui myös lehtien kansainvälisiä yhteyksiä. Tapaamis-
ten ja kokousten kautta Suomeen välittyi tietoja muidenmaiden sanomalehtien ja koulu-
jen välisestä yhteistyöstä. USA:sta alkanut toiminta oli amerikkalaisten mukana levinnyt
toisen maailmansodan jälkeen Japaniin.

Sotien jälkeen Suomeenkin tuli Aku Ankan lisäksi paljon länsimaisia vaikutteita
USA:sta. Tiedemaailma sai muun muassa amerikkalaisen sosiologian ja uudet yhteis-
kuntatieteet. Ne haastoivat myös historian opetuksen, jossa alettiin painottaa antiikin ja
keskiajan sijaan uudempia aikoja.6 Yhteiskuntaoppi ja taloustieto tekivät tuloaan oppi-
koulujen ja erityisesti lukion opetukseen. Tasavallan presidenttiä myöten oli vuosikym-
menen vaihteessa puututtu siihen, että oppikoulun olisi lisättävä yhteiskunnallista ope-
tusta ja etsittävä uusia opetusmenetelmiä sen opettamiseen.

Historian opettajat halusivat nämä uudet oppisisällöt omalle vastuulleen, olihan his-
toria yhteiskuntatieteiden emotiede. Heiltä tuli myös aloite yhteistyöstä Sanomalehtien
Liiton kanssa järjestettävälle kurssille sanomalehtien opetuskäytön lisäämiseksi. Ensim-
mäiset kurssit 1964 ja 1965 suunnattiin nimenomaan lukioiden opettajille.

Samaan aikaan peruskoulu teki tuloaan. Sitä oli suunniteltu jo 1940-luvulta alkaen ja
poliittinen päätös siitä saatiin 1960-luvun puolivälissä. Peruskoulu syntyi ennen kaikkea
vasemmistopuolueiden sekä porvarillisten Maalaisliiton (myöhemmin Keskustapuolue,
sitten Suomen Keskusta) ja Kansanpuolueen tahdosta. Oppikoulujen opettajat ja monet
kokoomuspoliitikot vastustivat hanketta. Peruskoulu yhdisti vanhan kansakoulun, kan-
salaiskoulun ja oppikoulujen keskikoulun, ja se toteutui vähitellen vuodesta 1972 alka-
en. Peruskoululaki teki koulusta hyvin valtiokeskeisen. Suunnittelukoneisto kattoi koko
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maan kuntia myöten. Myös opetussuunnitelman teko oli keskushallinnon tehtävä. Kes-
kusjohtoisuus vaikutti myös sanomalehtien ja koulujen yhteistyöhön yli kahdenkymme-
nen vuoden ajan erilaisin rajoituksin ja ohjein.7

Poliittisesti kiihkeä 1970-luku toi omat mausteensa sanomalehtien ja koulujen yh-
teistyön. Unescon ajama ja Suomessakin pitkälle ideoitu joukkotiedotuskasvatus kuului
peruskoulun opetussuunnitelmiin. Siinä korostettiin kokemuksellisia ja koulun sekä ym-
päröivän yhteiskunnan keskinäistä yhteistyötä korostavia työtapoja, ja ideologialtaan se
oli vasemmistolainen.8

Näissä olosuhteissa, suurien yhteiskunnallisten muutosten aikaan, alkoi säännöllinen
sanomalehtien ja koulujen yhteistyö, jonka vetovastuu on ollut Sanomalehtien Liitolla.
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Kustantajien herättely

Suomessa sanomalehtien ja koulujen järjestelmällisen yhteistyön alkuna pidetään vuo-
den 1964 historianopettajille järjestettyä sanomalehtikurssia, lehdistöseminaaria. Sano-
malehtien Liitto järjesti sen yhdessä Historianopettajat–Historielärarna r.y:n kanssa, ja se
oli tarkoitettu ennen kaikkea lukion yhteiskuntaopin opetuksen kehittämiseksi.

Sanomalehti oli kuitenkin kuulunut jo aikaisemminkin monen oppikoulun opettajan
opetusvälineisiin ja ollut myös virallinen osa oppivelvollisuuskoulun eli kansa- ja kan-
salaiskoulun opetusta lähes koko itsenäisyyden ajan. Ensimmäisen kerran sanomalehti
mainitaan kansakoulun opetussuunnitelmakomitean mietinnössä vuonna 1925. Siinä
suositeltiin lastenlehtien lisäksi sanomalehteä oheislukemistoksi, jolloin yksi oppilaista
toimi esilukijana ja muut kuuntelivat.

Vuoden 1946 kansakoulun opetussuunnitelmakomitean mietinnössä sanomalehden
käyttö on jo laajemmin esillä. Sopiviksi aineiksi mainitaan historia, lukeminen, kirjoitus
ja kielioppi. Vielä useammin sanomalehti mainitaan vuoden 1952 komitean mietinnös-
sä. Sen mukaan sanomalehteä voidaan käyttää maantiedon, historian ja yhteiskuntaopin,
puhekasvatuksen, lukemisen sekä kansalaistaidon opetuksessa. Siitä, kuinka paljon ja
millä tavoin silloiset kansa- ja kansalaiskoulujen opettajat käyttivät sanomalehtiä, ei ole
tietoja.1

Kustantajia ja toimittajia tietysti kiinnosti ja mairitteli se, että opettajat kiittelivät sa-
nomalehtiä oppimateriaalina. Suomen Lehdistö -lehti julkaisi mielellään erilaisia muualla
julkaistuja artikkeleita, joissa opettajat kertoivat hyvistä kokemuksistaan sanomalehden
käytöstä osana opetusta.

Kun opettaja Aati Jäppinen kehui sanomalehden erinomaisia ominaisuuksia, julkaisi
Suomen Lehdistö tämän alun perin Opettajain lehdessä ilmestyneen artikkelin vuonna
1948. Siinä kirjoittaja kiteyttää sanomalehtiopetuksen merkitykset.

Saamani kokemukset sanomalehden käytöstä oppimisvälineenä ovat positiivisia.
Mainitsen vain, että
1. Se tuo vaihtelua kouluelämään.
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2. Antaa virikkeitä ja aiheita keskusteluille.
3. Liittää opetettavan aineksen nykyaikaan.
4. Antaa viimeisimmät tiedot nykyajan valtavasta teknisestä kehityksestä.
5. Totuttaa tulevat kansalaiset oikein lukemaan sanomalehteä.
6. Tutustuttaa nykypäivien yhteiskunnallisiin ja poliittisiin kysymyksiin.
7. Oikein johdettuna kasvattaa suvaitsevaisuutta.

Vuonna 1954 Suomen Lehdistö julkaisi artikkelin otsikolla ”Sanomalehdet opetusväli-
neinä”. Se alkaa näin: ”Otsikossa mainitusta asiasta on lehdessämme aikaisemminkin
julkaistu eräitä kirjoituksia, mutta kun Kasvatusopillisen aikakauskirjan tämän vuoden
toisessa numerossa toimittaja Aulis Blinnikka on käsitellyt aihetta hieman laajemmin,
olemme katsoneet aiheelliseksi, kirjoittajan luvalla, julkaista kirjoitus myös meidän leh-
dessämme.”

Artikkelissa oli kattava katsaus sanomalehden opetuskäyttöön alkaen Saksan 1600-
luvun kouluista ja kotimaasta Porthanin ja muiden professori-toimittajien luennoista,
jotka pohjautuivat heidän itsensä kirjoittamiin lehtiartikkeleihin. Omaa aikaansa käsitel-
lessään toimittaja Blinnikka toteaa, että sanomalehtitunnit riippuvat siitä, ovatko opet-
tajat kiinnostuneita niitä käyttämään. Hän tietää, että joissakin yksityisoppikouluissa,
työväenopistoissa, kansanopistoissa ja opintokerhoissa pidetään säännöllisiä sanomaleh-
titunteja.

Opettajien asenteita hän kuvaa: ”Kansankasvattajat katsovat sanomalehtiä kuitenkin
hyvin monessa tapauksessa karsaasti – –.”

Kirjoittaja kantaa huolta siitä, että tarvitaan sopivaa ohjausta, jolla ”voidaan kasvava
nuoriso opettaa etsimään lihavien sensaatio-otsikoiden välistä ja sanomalehtien sisäsi-
vuilta sellaisia palstoja, joilla on todellista sivistysarvoa.” Kirjoittaja toivoo, että opetuk-
sella nuoret saadaan huomaamaan, että ”lehdessä on muutakin kuin savupilvenä ilmaan
haihtuvia päivänkysymyksiä”.

Sanomalehtien Liiton johdolla oli tiiviit yhteydet eri puolille maailmaa kansainvä-
listen järjestöjen kautta, ja myös sanomalehden opetuskäytön kehitystä muissa maissa
seurattiin. Suomen Lehdistössä raportoitiin siitä, mitä eri maissa tapahtui. Syksyllä 1961
kerrottiin, että USA:ssa sikäläinen sanomalehdenkustantajien järjestö ANPA oli perusta-
nut PR-osaston. Sen tehtävänä oli muun muassa saada kouluja lisäämään sanomalehden
käyttöä opetuksessa ja lisäämään nuorten kiinnostusta toimittajan työhön. Artikkelissa
mainitaan erilaiset kilpailut, stipendit ja koululehtien tukeminen sekä kerrotaan Ruot-
sin tilanteen kehittymisestä: siellä kouluylihallitus oli lähettänyt kirjeen oppilaitoksiin, ja
siinä kehotettiin kouluja sanomalehtien opetuskäyttöön. Lopuksi kirjoittaja opastaa suo-
malaisia kustantajia: ”Kouluviranomaisten ja yhteiskunnan pyrkimykset lisätä nuorten
tietoutta lehdistä ja harkintaa lehtien lukemisessa ovat sanomalehdenkustantajien etujen
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mukaisia. Siten saadaan ajoissa kosketus nuorisoon, tulevaisuuden lehdentilaajiin. Suo-
messakin sanomalehtien merkitys koulutyölle ei ole uusi, vaikka tämän ajatuksen kehit-
tämiseen olisi syytä kiinnittää enemmän huomiota.”2

Ainakin Sanomalehtien Liiton toimistossa nähtiin kouluyhteistyön ja sanomaleh-
tien koulukäytön lisäämisessä myös kustantajien etu, ja vaivihkaa asiaa ajettiin Suomen
Lehdistön palstoilla. Kustantajien herättäminen koulutyön merkityksen ymmärtämiseen
ei ollut mikään yksinkertainen asia. Sanomalehdet elivät tuolloin(kin) erittäin tiukassa
taloudessa. Televisio uhkasi uutiskilpailussa ja mainostelevision tulo ilmoitustuottojen
kehittymistä, keskinäinen kilpailu vähensi levikkituloja, postimaksut eli lehtien kuljetus-
kustannukset nousivat koko ajan ja kohoavista paperinhinnoista käytiin jatkuvia neuvot-
teluja. Toimittajien palkkakehityskään ei vastannut kustantajien toiveita. Sanomalehden
koulukäyttö siis koettiin positiivisena, ja se varmasti kohotti lehden tekijöiden itsetuntoa,
mutta lisäkustannuksia lehtitaloille ei siitä haluttu. Sen sijaan maksetut tilaukset kouluil-
le otettiin ilolla vastaan.

Historian opettajat latuja avaamassa

Useimmissa maissa, muun muassa Yhdysvalloissa, sanomalehden opetuskäyttö on ollut
kustantajalähtöistä. Suomessa ja Ruotsissa se on alkanut kouluista. Aktiiviset opettajat ja
kouluviranomaiset olivat aloitteellisia. Tästä syystä Suomessa Sanomalehtien Liiton roo-
lina oli ensisijaisesti toiminnan tarkoituksen selventäminen yksittäisille lehtikustantajil-
le. Kaksi tavoitetta piti tulla ymmärretyksi: sanomalehden opetuskäyttö lisää oppilaiden
kasvamista aktiivisiksi kansalaisiksi, ja se antaa sanomalehdille mahdollisuuden kasvat-
taa tulevaisuuden lukijoita ja tilaajia. Liitolla on ollut myös tärkeä rooli pitää sanomaleh-
distön puolesta yhteyttä valtakunnallisiin opetusviranomaisiin kuten kouluhallitukseen
ja ammattikasvatushallitukseen – jotka yhdistettiin myöhemmin Opetushallitukseksi –
sekä opettajien valtakunnallisiin järjestöihin.

Monella sanomalehdellä on ollut jo ennen 1960-lukua yhteistyötä koulujen kanssa
paikallisella tasolla. Näistä ei ole juurikaan jäänyt jäljelle lähdeaineistoa. Lehtitalojen
omissa historioissa ei kerrota mahdollisesta kouluyhteistyöstä. Opettajain lehti on vuosi-
en aikana kertonut joistakin sanomalehtiopetuskokeiluista. Näitä artikkeleita ovat olleet
muunmuassa Koulutyön kosketus sanomalehdistöön (1949), Sanomalehtien käyttö ope-
tustyön palveluksessa (1953) ja Koululaiset sanomalehden toimittajina (1954).3

Suomessa elettiin vielä 1960-luvulla rinnakkaiskoulujärjestelmässä. Oppilaat jakau-
tuivat keskimäärin kymmenvuotiaina kansakoulun neljännen tai viidennen luokan jäl-
keen. Osa pääsi pääsykokeiden perusteella oppikouluun, jossa oli viisivuotinen keski-
koulu ja sen jälkeen kolmevuotinen lukio. Osa oppikouluista oli valtion ylläpitämiä, osa
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yksityisiä kouluja. Osa oppilaista jatkoi kansakoulua, kansalaiskoulua, ja siirtyi sieltä joko
suoraan työelämään tai ammatilliseen koulutukseen.

Oppikouluissa valveutuneet äidinkielenopettajat veivät lehtiä luokkiin, mutta sa-
nomalehtien opetuskäytön kehittämisessä 1960-luvulla ovat historian opettajat olleet
avainasemassa. Ilmeisesti he ovat käyttäneet sanomalehtiä pisimpään ja nimenomaan
yhteiskunnallisten ja taloudellisten kysymysten käsittelyssä. Etelä-Espoon yhteiskoulun
(nykyisin Haukilahden koulu ja lukio) historian lehtori Reino Riikonen oli saanut kou-
luhallitukselta luvan sanomalehden opetuskäytön kokeiluun vuonna 1958. Myös koulun
johtokunta oli ollut myötämielinen tälle opetuskokeilulle. Riikonen käytti opetukses-
saan tasapuolisesti poliittisia lehtiä ja jonkin verran myös ulkomaisia lehtiä. Riikonen oli
myös Historian opettajien yhdistyksen varapuheenjohtaja ja yhdistyksen vasta peruste-
tun Kleio-lehden päätoimittaja, ja hän ryhtyi ajamaan sanomalehtiopetusta laajempaan
käyttöön.4

Historian opettajien yhdistys teki Reino Riikosen aloitteesta jäsenkunnalleen 1960-
luvun alkupuolella opetusmenetelmiä koskevan tiedustelun. Tulosten mukaan sanoma-
lehtiä käytettiin eniten siten, että tuoreita uutisia käsiteltiin kerran viikossa tai pari kertaa
kuukaudessa tunnin alussa pidettävissä uutiskatsauksissa, jotka oppilaat olivat koonneet
sanomalehdistä. Samoihin aikoihin oliMunkkiniemen yhteiskoulun lehtori Aarne Salmi-
nen järjestänyt helsinkiläisessä oppikoulussa kokeilun sanomalehden käytöstä äidinkie-
len opetuksessa. Tuloksena oli, että alimmilla luokilla lehteä voitiin käyttää vain luokka-
lehtien tekemiseen, mutta keskiasteella sanomalehdistä voi jo antaa kirjallisia tehtäviä.

Aktiiviset historian ja yhteiskuntaopin opetuksen kehittäjät olivat myös sanomaleh-
denkoulukäytönkehittäjiä. Yhteiskunnallisessa keskustelussa oli 1960-luvunalkupuolella
ryhdytty vaatimaan oppikouluja tehostamaan kansalaiskasvatusta, lisäämään yhteiskun-
nallista opetusta, käsittelemään taloudellisia aiheita ja sen hetkistä poliittista kehitystä.
Näihin vaatimuksiin historian opettajien oli helppo yhtyä. Samallahan oli kyse myös
oman oppiaineen asemasta. Historian opettajien aktivoitumiseen vaikutti myös se, että
yhteiskuntaopin ja taloustiedon opetukseen tulivat uudet oppiennätykset eli opetuksen
tavoitteet vuonna 1963. Ne lisäsivät tämän aineryhmän opetuksen osuutta. Systemaatti-
set yhteiskuntaopin ja taloustiedon jaksot erotettiin historiasta, ja ajallista painopistettä
siirrettiin tuoreille asioille. Oppiennätyksissä myös edellytettiin, että ajankohtaisia asioita
käsiteltäisiin entistä laajemmin.5

Historian opettajien yhdistys oli 23.4.1963 lähettänyt kouluhallitukselle ehdotuksen,
jossa toivottiin, että kaikkiin valtion oppikouluihin tilattaisiin eduskunnassa edustettuina
olevien puolueiden pää-äänenkannattajat. Yksityisten oppikoulujen kohdalla lehtitilauk-
sia esitettiin valtionapuun oikeuttaviksi. Perusteluna oli muun muassa se, että oppilaiden
kotona yleensä luettiin vain yhtä sanomalehteä, ja kouluissa olisi syytä tarkastella asioita
monista eri näkökulmista. Toinen perustelu oli, että historian ja yhteiskuntaopin opetta-
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